#### VARIAE LECTIONES.

<sup>96</sup> C υἱός. <sup>97</sup> πρ. C πραγμ. τῇ πόλει. <sup>98</sup> A σκύμος λέοντος. <sup>99</sup> καὶ — τηνικ. Des. in C. <sup>1</sup> C προσπορίζοντες. <sup>2</sup> C ἐδήλωσε. <sup>3</sup> αὐτ. In A et C ponitur post σκύμοις. <sup>4</sup> καὶ. Des. in C. <sup>5</sup> μάχ. A βομφαία. <sup>6</sup> τῆς. Des. in A.

A *lum quidem leonum, Niniven : leones vero, reges : catulos, horum filios : pasqua, his subditas urbes. Qui olim, ait, more leonum Niniven incolabatis, et in omnes intrepide impetum faciebatis, cibum catulis conquirentes, cur nunc hostibus in vos irruentibus nihil tale facitis? Et perstans in metaphora : « Quo ivit leo, inquit, ut ingrederetur? »* **1529** *Sed nunquid aliquibus, inquit, bellum inferens abfuiisti, cum hostium copiarum irruperunt? Sed non ita res se habet : nam, inquit, « Ibi catuli leonum, et non erat qui terrefaceret. » Non solum enim ipse praesens fuisti, sed etiam omnes duces exercitus, qui olim neminem timebant, quin et alia regna subigebant, et inde tributum congerebant, et posteris \* alimenta comparabant.*

B *Hoc enim per sequentia declarat :*

VERS. 12. « Leo rapuit sufficienter catulis suis, et suffocavit leonibus suis, et implevit praeda nidum suum, et cubile suum rapina. » Solent enim feræ animantia quæ venando ceperint suffocare, et ita catulis cibum asferre. Assyrii quoque gentium regna evertentes vectigalium fructus inde percipiebant. At ego hujus iniquitatis abs te poenas repetam.

VERS. 13. « Ecce enim ego ad te, dicit Dominus omnipotens, et succendam fumo multitudinem tuam, et leones tuos absumet gladius, et exterminabo de terra praedam tuam, et non audientur ultra opera tua. » Quia tropice superius leonum, et catulorum, et praedae, et pascuorum mentionem fecit, recte horum quoque interitum tropice praedicit. Et quia feras in antris quibusdam abditas, cum prodire nolunt, venatores fumo aditibus admoto egredi cogunt, et egressas venabulis excipiunt, merito ait, fumo se traditurum esse multitudinem, et leones **1530** gladio. His autem urbis deflagrationem, et regum caedem significat, quibus peractis, cessavit venatio.

#### CAPUT III.

[1-3]. Deinde una et ejus malitiam deplorat, totam mendacem appellans et iniquam, et mala impudentia narrat : terræ motui similem esse dicens curruum strepitum, et equorum hinnitum, et equitum clamorem. Terrorem etiam incutit armorum narratione, arma et gladios fulgurare dicens. Praedicit autem quoque cadentium multitudinem, et caedem gentium, quæ ad ferendum auxilium convenerant : paucosque ex hoc bello servatos dicit. Hoc enim est quod ait :

« Infirmabuntur in gentibus suis. (VERS. 4.) Ob multitudinem fornicationis. » Ad paucos enim rediget, inquit, eorum multitudo, tum propter idolorum errorem, tum propter plurimam libidinem: utrumque enim hoc loco fornicationem vocat. Quod planius etiam sequentia docent: « Meretrix speciosa et grata, dux maleficiorum. » Jam cum in impietate et iniquitate vitam degeres, splendida et illustris esse existimaberis ab his, qui rerum naturam recte discernere nesciunt: et Creatore ac Salvatore derelicto, qui te penitentem plurima misericordia dignatus erat, præstigijs teipsam deifidisti, et ex his omnia semper egisti. « Quæ vendit gentes fornicatione sua, et tribus maleficis suis. » Nec tua impietate contenta, **1531** B coegisti etiam subditos, ut eadem quæ tu sentirent. Quamobrem, inquit,

VERS. 5, 6. « Ego Dominus universorum discooperiam posteriora tua super faciem tuam, et ostendam gentibus confusionem tuam, et regnis ignominiam tuam. Et projiciam super te abominationem secundum immunditias tuas. » Quod ait: « Discooperiam posteriora tua super faciem tuam, » ex metaphora dictum est a famulis desumpta, qui ad majorem contumelliam exiuntur, et flagellantur. Ait ergo: Omnibus iniquitatem tuam per punitionem notam faciam, et regibus, et gentibus, ut et aliis utile fiat exemplum. Hoc enim subjunxit:

« Et ponam te in exemplum. (VERS. 7.) Et erit, omnis qui viderit te, descendet a te, et dicet: Misera Nineve, quis gemet super ea? unde quæram consolationem illi? » Tantæ enim vastitati te tradam, ut qui antea indignabantur ob potentiam tuam, ad misericordiam inflectantur. Id enim est quod dixit: « Descendet a te, » et luctus modum requirit tanta vastitate dignum.

VERS. 8. « Apta chordam, para te, pars Ammon, quæ habitas in fluminibus: aqua in circuitu ejus, cujus principium mare est, et aqua muri ejus. » Hæc Ægypto præcipit, quæ acerba et tristia ab Assyriis perpessa est. Idque ex alijs prophetis didicimus, qui Israelitis prædixerunt fore ut nec in Ægyptum fugientes salvi essent, sed ibi comprehensi ab hostibus interficerentur. Quemadmodum ergo in superioribus Judæ **1532** præcipitur, ut festos dies agat, ut Ninevitarum regno deleto: sic etiam hic Ægypto præcipit ut choreas ducat. Partem autem Ammon eam, ut opinor, vocat, quod Ammoni dæmoni dedicata sit. Hic enim nobilis olim fuit, ita ut etiam ex Græcia multi eo navigarent oraculi gratia. Ferunt autem Alexandrum etiam, Macedonum regem primum, qui res ejus scriptis prodiderunt, ad illud profectum, inde responsa accepisse. Cum igitur, invalescente hac impostura, ab hoc præcipue dæmone penderet